Il cacttus

Education

Zhvillues i ueb-it
dhe aplikacioneve
mobile



Programi pér profilin profesional “Zhvillues i ueb-it dhe aplikacioneve
mobile"éshté dizajnuar gé té pérgatisé studentét pér té filluar dhe
ndértuar karrieré né programim si anétar i ekipit né kompani ose si i
vetépunésuar. Programi ofron njohjen me gjuhét programuese,
platformat, metodologjité dhe teknikat mé té fundit né fushén e
zhvillimit té softuerit, duke pérfshiré bazat teorike dhe praktike nga:
programimi i orientuar né objekte, algoritmet dhe struktura e té
dhénave, PHP, MySQL dhe SQL, JavaScript, CSS, HTMLD5, jQuery,
Ajax, korniza programuese MVC, serviset API, resurset e paijisies (GPS,
sensorét, NFC), ndérfagja dhe pérdorueshméria, teknikat e mbledhjes
sé kérkesave, virtualizimi dhe 'Cloud Computing', dizajnimi i lojérave,
sistemet né kohé reale, siguria pér ueb dhe platformat mobile, rrietat
dhe IP adresimi, si dhe teorité kryesore pér ndérmarrésiné dhe
inovacionin, modelet e biznesit, burimet e financimit té biznesit,
céshtjet legale dhe etike né Tl , bazat e kornizés ligjore pér Tl, prona
intelektuale, patentimi, dhe mbrojtja e t& dhénave personale.

Programi ndérthur paraqitien e koncepteve teorike me ushtrimet
laboratorike dhe detyrat reale té punés praktike gé nga dita e paré.

Pér cdo oré mésimi studenti pritet t& kalojé edhe sé paku 1.5 oré pune
aktive né vendin e fij té punés duke i aplikuar dhe zgjeruar njohurité

gé i ka fituar né shkollé. Rriedhimisht, studentét gé e kryejné kété
program jané kompetitiv dhe 1& krahasueshém me punétorét e késaj
Iémie gé kané pérvojé praktike 2 viecare. Ata jané né gjendije té kryejné
detyrat e punés me mbikéqyrje minimale, kané shkathtési dhe aftési pér
té zgjidhur problemet praktike né ményré kritike dhe kreative, kané
bazamentin e mjaftueshém teorik dhe jané té€ hapur pér mésime dhe

ide té reja né rrugétimin e pandalshém té zhvillimit teknologjik.



KOHEZGJATJA E PROGRAMIT

Programi “Zhvillues i ueb-it dhe
aplikacioneve mobile” shpaloset né térési
pérgjaté 2 viteve akademike té ndara né
2 semestra pér vit. Secili semestér pérmban
300 oré kontakti, respektivisht 60 kredi
ECVET. Rrjedhimisht, fondi i pérgjithshém i
oréve pér katér semestrat e shkollimit t&
kétij profili pér té gjitha Iéndét éshté

1,200 oré, respektivisht 240 kredi ECVET
sipas Kornizés Kombétare té Kualifikimeve
té Kosovés.

METODOLOGJIA E MESIMIT

Programi éshté i organizuar dhe i orientuar
ashtu gé té béjé simulimin e ambientit, té
kérkesave dhe té problemeve reale né
industri. Bazamentit teorik dhe akademik i
kushtohet réndési e vecanté, mirépo
metodologjia e aplikimit t& menjéhershém
té njohurive né praktiké, siguron gé
studenti té& ndjehet mé shumé si i punésuar
se sa si student.

Mésimdhénésit e angazhuar pér kété profil
profesional pérvec se kané pérgatitien e
duhur akademike, kané edhe pérvoijén e
domosdoshme praktike né industriné e Tl-sé,
e qé kétej e kané mé té lehté qé té
planifikojnédhe orientojné punén individuale
té studentéve jashté kohés dhe punés sé
tyre né klasé.

Metoda e punés né shkollé bazohet né
ndértimin hap pas hapi té dijes, shkathtésive
dhe kompetencave té studentéve. Teknika e
zhvillimit t& mésimit njihet si “mésim paraprak”.
Studentét duhet t& angazhohen pér Iéndén

e caktuar paraprakisht; krahas detyrave té
shtépisé nga mésimi i kaluar, ata duhet té
lexojné dhe té pérgatiten pér orén e
ardhshme mésimore.

Késhtu, studentét nuk jané vetém pranues
pasiv té informatave, por jané pjesémarrés
aktiv né procesin e mésimit duke diskutuar,
pyetur dhe zbatuar né ményré aktive
njohurité, shkathtésité dhe kompetencat nga
ajo njési mésimore.

Kjo metodé e punés ndryshon rolin e
mésimdhénésit nga ai i njé ligjéruesi pasiv
né klasé né njé fasilitues aktiv té
meésimnxénies sé studentéve qé u mundéson
studentéve ta shfrytézojné orén kontaktuese
né ményré mé efektive, zhvillon interaksion
mé té ploté me studentét dhe né mes té
studentéve, dhe krijon hapésiré pér t'u
fokusuar né aspekte praktike té& punés.

BURIMET MESIMORE QE PERDOREN NE KETE PROGRAM JANE TE KATEGORIVE

TE NDRYSHME:
Libra

Materiale online

Video ligjérata
Video udhézues pér tematika te caktuara

Softueré pérkatés pér mésim, interaksion dhe testim

Pajisje laboratorike harduerike: kompjuteré, workstation, laptop, telefona mobil, tablet




Nr. Emértimi i Modulit Semestri Nr. Kredive ECV
1 | Gjuhé angleze pér TI I 8
2 | Bazat e ueb dhe medias mobile I 8
3 | Matematika pér shkencat kompjuterike I 12
4 Bazat e TIK I 16
5 Hyrje né programim I 16
6 | Algoritmet dhe strukturat e té dhénave Il 12
7 | Dizajnimi dhe zhvillimi i bazave té té dhénave Il 16
8 | Teorité dhe metodat shkencore Il 8
9 | Programimi i orientuar né objekte Il 16
10 | Léndé zgjedhore Il 8
11 | Inxhinieria softuerike 11 16
12 | Zhvillimi i uebit 11 16
13 | Zhvillimi i aplikacioneve mobile Il 13
14 | Dizajni i ndérfages sé pérdoruesit dhe pérdorshméria Il 12
15 | Léndé zgjedhore Il 8
16 | Zhvillimi i avancuar i uebit vV 12
17 | Zhvillimi i avancuar i aplikacioneve mobile v 13
18 | Siguria né ueb dhe media mobile v 12
19 | Analiza dhe vizuelizimi i té dhénave vV 12
20 | Léndé zgjedhore v 6

Léndét zgjedhore
1 Menaxhimi i projekteve né TI Z 8
2 Komunikimi né biznes z 8
3 Hyrje né shitje z 8
4 Dizajnim dhe dokumentim z 8
5 | Vegla pér produktivitet dhe automatizim i proceseve z 8
6 Ndérmarrésia dhe inovacioni Z 8




LISTA E MODULEVE PER ] !
DREJTIMIN “ZHVILLUES | UEBIT 4 cacttus

DHE APLIKACIONEVE MOBILE" Sl

1. Gjuhé angleze pér Tl (sem1, 8 kredi)

Ky modul siguron mjete teorike dhe praktike pér t'i pajisur studentét me njohurité

thelbésore té terminologjisé sé gjuhés angleze né fushat e Teknologjisé sé Informacionit
dhe Komunikimit, rrietave dhe sistemeve. Kandidati do té jeté né gjendije € lexojé dhe té
kuptojé literaturén dhe materialet nga fusha e Tl-sé, specifikacionet teknike,
dokumentacionin e projekteve té Tl-sé. Do té jeté i afté té hartojé draftet e specifikacioneve,
dokumentacionin dhe ofertat pér produkte dhe shérbime té Tl-sé dhe t'i komunikojé ato né
gjuhén angleze me gojé dhe me shkrim.
http://www.britishcouncil.al/sites/default/files/english-for-skills-1.pdf
http://www.britishcouncil.al/sites/default/files/english-for-skills-2.pdf

2. Bazat e ueb dhe medias mobile (sem1, 8 kredi).

Ky modul mbulon konceptet dhe praktikat e nevojshme pér krijim té& pérmbajtijes né Internet.
Moduli ofron pamijen e pérgjithshme teknike té Internetit né kuptimin e gjeré dhe strukturés
sé& World Wide Web (WWW) né vecanti. Segmentet teknike fokusohen né dizaijnin dhe
implementimin efektiv t& ueb sajteve né nivelin e klientit (client side ose front-end) dhe
adaptimi pér pajisiet mobile.

3. Matematika pér shkencat kompjuterike (sem1, 12 kredi)

Moduli pérfshin tema nga: logjika matematike; bashkésité; relacionet; pasqyrimet (funksionet);
parimet elementare & numérimit; kuptimet themelore té teorisé s& numrave; mos barazité
elementare dhe teoriné themelore té grafeve. Moduli nxit mendimin kritik dhe rrit kreativitetin
e kandidatéve pér té gjetur zgjidhje té problemeve té ndryshme duke i shprehur ato fillimisht
né formé matematikore.

4. Bazat e TIK (sem1, 16 kredi)

Moduli mbulon njohjet thelbésore kompjuterike si dhe aftésité e karrierés pér puné hyrése

té nivelit IT. Zhvilloni njohurité e punés se si veprojné kompjuterét dhe paijisiet mobile,
identifikoni kércénimet dhe dobésité e pérbashkéta té sigurisé si malware, phishing, spoofing
dhe inxhinieri sociale. Gjithashtu pérfshihen aftésité dhe procedurat pér té instaluar,
konfiguruar dhe troubleshoot kompjuteré, pdaijisje té lévizshme dhe softuer.

IT Essentials: https://www.netacad.com/courses/os-it/it-essentials

Ky modul pérgatité kandidatét pér certifikim né CompTIA A+.
https://certification.comptia.org/certifications/a#overview



5. Hyrje né programim (sem1, 16 kredi)

Moduli pérgendrohet né analizén e problemit dhe zhvillimin e algoritmeve dhe programeve
kompjuterike ne gjuhé té nivelit t& larté - Java. Mbulon mésimin dhe praktikimin e
komponentéve themelore té procesit t& programimit; leximin dhe “debug”-imin e programit
né Java; kuptimin e sintaksés sé gjuhés programuese Java.

6. Algoritmet dhe strukturat e dhénave (sem2, 12 kredi)

Moduli mbulon konceptet themelore, definicionet dhe praktikat mé té mira té strukturave té

té dhénave, dhe implementimin e tyre me Java, si dhe analizén e algoritmeve dhe aplikimin e
tyre. Kandidatét do t& mésojné pér kuptimin e algoritmeve dhe analizén rreth kompleksitetit

té tyre; Implementimin e strukturave bazike té t& dhénave si: vargjet statike dhe dinamike, lista té
lidhura, rreshta dhe steka; Implementimi i algoritmeve té kérkimit dhe sortimit; Implementimi

i strukturave mé té avancuara si grafet dhe pemét binare; Pérdorimi i koleksioneve dhe klasave
gienerike gé ekzistojné né Java; Fitimin e njohurive se cilat struktura dhe algoritme té pérdoren
né cilat raste.

7. Dizajnimi dhe zhvillimi i bazés sé té dhénave (sem2, 16 kredi)

Moduli pérfshiné konceptet themelore dhe praktikat e nevojshme pér dizajnimin dhe zhvillimin

e bazés sé té dhénave. Pérmes kétij moduli studentét pérgatiten pér certifikim né zhvillimin e
bazés sé té& dhénave né SQL (MCSA: SQL 2016 Database Development). Ky modul ofron
koncepte teorike pér: t& dhénat, tipet e t& dhénave ,normalizimin e t& dhénave, strukturimin e

té& dhénave né tabela, modelimin relacional té bazés sé té& dhénave, modelimin logjik dhe fizik t&
tabelave, krijimin e tabelave né MSSQL, indeksimin e tyre dhe manipulimi bazik me té dhéna né
tabela. MCSA: SQL 2016 Database Development
https://www.microsoft.com/en-us/learning/mcsa-sql2016-database-development-
certification.aspx

8. Teorité dhe metodat shkencore (sem2, 8 kredi)

Moduli shpjegon natyrén e hulumtimit dhe metodave té cilat pérdoren pér investigim té
lloj-llojshém nga ai akademik, shkencor deri tek ato té biznesit si dhe situatat né té cilat aplikohen
duke shtjelluar shembuijt praktik. Pérfshiné qasjet kryesore dhe metodat pér identifikimin,
formulimin diskutimin dhe analizimin e problemeve shkencore, gjetjen e literaturés relevante,
etikés shkencore, metodat kuantitative dhe kualitative pér mbledhjen dhe analizén e t& dhénave
né fushén e shkencave dhe inxhinierisé kompjuterike.

9. Programimi i orientuar né objekte (sem2, 16 kredi)

Moduli mbulon konceptet avancuara té programimit pér kandidatét qé kané pérvojé programimi.
Qéllimi éshté gé kandidatét t& mésojné té shkruajné programe, si té qarta po ashtu edhe efikase
né gjuhén programuese Java, duke véné theksin né principet e programimit t& orientuar nga
objektet. Moduli pérfshiné: Klasat dhe objektet né Java; Funksionet dhe atributet statike dhe jo
statike; Enkapsulimi; Trajtimi i pérjashtimeve (exception handling); Menaxhimi i fajllave, hyrie/daljes
dhe rriedhjes (stream); Trashégiméria (Inheritance) dhe kompozimi (Composition); Ndérfagja
(Interface) dhe Klasat Abstrakte; Lambda Expressions; Zhvillimi i GUI aplikacioneve.



10. Inxhinieria softuerike (sem3, 16 kredi)

Moduli mbulon sfidat e zhvillimit t& softuerit, proceset softuerike; Inxhinierimi i kérkesave té
pérdoruesit; Menaxhimi i konfigurimit; Modelimi i sistemeve softuerike; Dizajnimi arkitektural;
Testimi i softuerit; Evoluimi i softuerit dhe ri-inxhinierimi softuerik; Kualiteti i softuerit;
Menaxhimi i projekteve;

11. Zhvillimi i veb-it (sem3, 16 kredi)

Moduli fokusohet né mésimin e koncepteve bazé pér zhvillimin e aplikacioneve & avancuara
té cilat jané té bazuara né Ueb, pérfshiré zhvillimi i aplikacioneve né Ueb duke pérdorur PHP,
sigurimin e aplikacioneve nga sulmet mé té shpeshta, komunikimi me bazat e té dhénave nga
aplikacionet e zhvilluara né PHP, konsumimin e shérbimeve elektronike nga PHP.

12. Zhvillimi i aplikacioneve mobile (sem3, 13 kredi)

Moduli mbulon konceptet dhe praktikat e nevojshme pér krijimin dhe funksionalizimin e njé
aplikacioni mobil, metodat e zhvillimit té& aplikacioneve né platformén Android duke filluar nga
instalimi dhe konfigurimi i veglés Android Studio dhe emulatorit. Implementimi i ndérfages sé
pérdoruesit dhe lidhja e saj me klasén né gjuhén programuese Java. Shembuj praktik té
komponentéve mé té pérdorura né platformén Android.

Moduli pérgatité kandidatét pér certifikim né Android Certified Application Developer:
http://www.androidatc.com/pages/Eng/Android-Certified-Application-Developer

13. Dizajni i ndérfaqes sé pérdoruesit dhe pérdorshméria (sem3, 12 kredi)

Moduli éshté dizajnuar pér té zhvilluar t& menduarit kritik t€ studentéve gjaté fazave té para
t& komunikimit me klientin deri né dizajnimin final té aplikacionit/ueb-it. Moduli njofton
kandidatét me bazat e dizajnimit té platformave digjitale, duke i ballafaquar me fazat fillestare
- kérkesat e klientéve, deri te dizajnimi vizual i fageve dhe pérdorueshmérisé sé aplikacionit
mobil apo ueb-it.

14. Zhvillimi i avancuar i Ueb-it (sem4, 12 kredi)

Moduli ka pér géllim t'i pajisé studentét me njohuri praktike dhe teorike né tema té avancuara
té zhvillimit né Ueb, konkretisht, né zhvillimin e ueb aplikacioneve duke pérdorur framework-a
modern, té bazuar né konceptin MVC.

15. Zhvillimi i avancuar i aplikacioneve mobile (sem4, 13 kredi)

Moduli mbulon konceptet dhe praktikat e nevojshme pér krijimin dhe funksionalizimin e njé
aplikacioni mobil né platformén iOS, pérmbaijtja e té cilit do té jeté e organizuar né ményré té
efektshme; Implementimin e anés vizuale (front-end) né bazé té dizajnit té ofruar; Shpjegimin

e géshtjeve té cilat pérfshihen né realizimin e ndérfageve té aplikacioneve mobile; Integrimin
dhe pérdorimin e paijisjeve pér zhvillim te softuerit; Pérdorimin e resurseve dhe procesimin né
prapavijé; Manipulimin me té dhéna né fajlla external; Pérdorimin dhe lidhjen me bazé té té
dhénave (SQLite Databases); Pérdorimin e ndérfageve té programit t& aplikacionit (API) siq jané
lidhja né rrjet, Lokacion, Galeri, Njoftime etj.



16. Siguria né ueb dhe media mobile (sem4, 12 kredi)

Moduli méson se si té siguroni uebin nga aktivitetet e paautorizuara. Mbulon problemet dhe
kércénimet kryesore té sigurisé né ueb dhe media mobile; modelet bazé té sigurisé pér ueb
dhe platformat mobile, identifikimi i sulmeve né siguriné e sistemit/aplikacionit, metodat e
trajtimit té kodit té trashéguar, menaxhimi i sesionit dhe autentifikimi i pérdoruesit,

HTTPS, identifikimi i grackave.

17. Analiza dhe vizuelizimi i t& dhénave (sem4, 12 kredi)

Moduli ka pér géllim gé t'i njoftojé kandidatét me bazat e analizés dhe vizualizimit té té
dhénave duke pérdoré gjuhén programuese Python. Moduli mbulon hyrjen né analizé dhe
vizualizim té té dhénave; Bazat themelore té Python-it; Vargjet dhe matricat; Operacionet
matematikore me vargje/matrica; Operacionet e kushtézuara dhe for/while loop-at;
Funksionet dhe modulet; Programimi i orientuar né objekte (OOP); Libraria pandas dhe
funksionet themelore; Tema tjera nga libraria pandas; Leximi dhe ruaqijtia e té dhénave né file;
Visualizimi i te dhénave; Pastrimi, transformimi dhe bashkimi i t& dhénave (data wrangling);
Agregimi i t& dhénave dhe operacionet e grupimit; Serité kohore;

18. Menaxhimi i projekteve né Tl (8 kredi)

Ky modul mbulon fazat, metodat dhe shkathtésité e menaxhimit t& projekteve té IT-sé nga
fillimi e deri né fund né pérmbyllje dhe dorézim té projektit, produktit apo shérbimit.
Qéllimi kryesor éshté prezantimi i dokumentacioneve té ndryshme gé njé projekt duhet té
pérmbaijé, duke filluar nga Project Charter e deri te Finalizimi i Projekdit.

Ky modul pérgatité kandidatét pér certifikim né CompTIA Project+
https://certification.comptia.org/certifications/project

19. Komunikimi né biznes (8 kredi)

Moduli pérfshiné normat kryesore té sjellieve dhe marrédhénieve profesionale né puné ku
mésojné pér kuptimin dhe réndésiné e komunikimit; strukturén e komunikimit organizativ;
komunikimi (jo)verbal; komunikimi efektiv né organizaté; stilet dhe kanalet e komunikimit;
shkathtésité prezantuese; pérgatitia e prezantimeve efektive; komunikimi dhe menaxhimi i
marrédhénieve me klientét; negocimi dhe rregullat e tij; ekipet né biznes dhe konflikti né
organizaté.

20. Hyrje né shitje (8 kredi)

Moduli ka pér géllim gé té ndihmojé kandidatét gé té zgjerojné kuptueshmérité mbi
hulumtimin e tfregut, segmentimin e tij, t& kuptuarit e procesit té shitjes, dallimin né mes
marketingut dhe shitjes, menaxhimin e relacioneve me klienté (CRM) si dhe pérdorimin e
teknikave dhe teknologjisé pér pérmirésim dhe rritje té shitjeve. Kandidatét do té njoftohen
me mediumet dhe teknikat bashkohore té shitjes, duke pérfshiré CRM sistemin si vegél
kryesore pér organizim dhe ndihmé né shitjes.



21. Dizajnim dhe dokumentim (8 kredi)

Moduli mbulon metodat mé té mira pér dizajnim dhe dokumentim teknik t& projekteve né TI;
praktikat kryesore té krijimit t& dokumentacionit, dizajnimi i diagrameve me Microsoft Visio,
Word dhe Excel, pérdorimi i veglave softuerike dhe multimediale pér té krijuar
dokumentacionin teknik.

22. Vegla pér produktivitet dhe automatizim i proceseve (8 kredi)

Moduli mbulon teknika té avancuara pér ngritie té produktivitetit né puné, identifikimi i
punéve té pérséritura dhe automatizimi i tyre, pérdorimi i makro veglave pér automatizim té
proceseve, krijimi i makro komandave.

23. Ndérmarrésia dhe inovacioni (8 kredi)

Moduli ka pér géllim t'i njoftojé studentét me konceptet bazé té ndérmarrésisé dhe té inovacionit
me géllim té stimulimit té t& menduarit dhe vepruarit si ndérmarrés.

Mbulon konceptet e ndérmarrésisé dhe inovacionit, historité e tyre, si dhe roli i tyre sot né shoqgéri;
teorité kryesore t& ndérmarrésisé dhe inovacionit, dallimi nga menaxhmenti klasik, shtyllat bazé
té& modeleve té biznesit, burimet e mundshme té financimit té biznesit, ndikimi i teknologijisé

dhe internetit né ndérmarrési, rastet e studimit nga pérvoja e ndérmarrésve té suksesshém



